A Assembleia Geral da 

Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP 
de 25 de novembro de 2025 aprovou e o Presidente no uso de suas atribuições 
resolve:  Art. 1° A programação orçamentária estima a receita e autoriza a 
despesa em R$ 1.148.000.000,00 (um bilhão, cento e quarenta e oito milhões 
de reais), para o exercício financeiro de 2026.  Art. 2° A receita da Instituição 
de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP é estimada 
de acordo com a seguinte discriminação:

Art. 3° A Despesa da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio